COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Subcomissão Permanente de Políticas Públicas de Inclusão de Pessoas
com Espectro Autista e Outras Neurodiversidades – SUBTEAN)

Requer  a  realização  de  Seminários
sobre Autismo na Amazônia nos municípios
de Altamira e Redenção, no estado do Pará,
e  na  cidade  de  Manaus,  no  estado  do
Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro a  V.  Ex.ª  a  realização  do  Seminário  Autismo  na

Amazônia nos municípios de Altamira e Redenção, no estado do Pará, e na

cidade  de  Manaus,  no  estado  do  Amazonas,  no  âmbito  da Subcomissão

Permanente  de  Políticas  Públicas  de  Inclusão  de  Pessoas  com  Espectro

Autista e Outras Neurodiversidades – SUBTEAN, a fim de debater e contribuir

para os trabalhos que estão sendo desenvolvidos na Subcomissão.

JUSTIFICATIVA

Em 2023, no âmbito da Subcomissão Especial  para Discutir  e Propor

Medidas  Destinadas  às  Políticas  Públicas  de  Inclusão  de  Pessoas  com

Espectro Autista (SUBTEA), realizamos uma série de ações essenciais para

compreender e propor melhorias nas políticas públicas voltadas à população

autista  do  nosso  estado.  Foram  promovidas  visitas  técnicas,  audiências

públicas,  seminários  em  vários  estados  e  cidades  do  País  e,  ao  final  do

período, foi apresentado o relatório conclusivo da Subcomissão. Esse trabalho

foi construído a partir de escutas sensíveis e atentas aos relatos de pais, mães

e responsáveis atípicos, de pessoas autistas e de profissionais da área, além

da análise de projetos de lei,  pareceres e outras iniciativas relacionadas ao

tema.

*C
D2

58
02

69
42

70
0*

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

20
:1

8:
35

.7
63

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Alessandra Haber e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258026942700

2

Atualmente,  como relatora  da  Subcomissão  Permanente  de  Políticas

Públicas  de  Inclusão  de  Pessoas  com  Espectro  Autista  e  Outras

Neurodiversidades  (SUBTEAN),  reafirmo  nosso  compromisso  em  dar

continuidade  a  esse  trabalho.  Não  podemos  permitir  que  essa  pauta

extremamente necessária seja interrompida. É salutar escutar a população do

estado do Pará, entender suas demandas reais e construir soluções com base

na realidade local. Em 2023, estivemos presentes em diversas regiões, com

destaque os Seminários "Autismo na Amazônia – Rota de Inclusão", em Belém,

Santarém, Breves e Marabá, promovendo debates, trocas de experiências e

escutas públicas para o fortalecimento de políticas inclusivas.

Em  2025,  daremos  continuidade  a  essa  agenda,  com  Seminários

previstos nos municípios de Altamira e Redenção, no estado do Pará, e na

cidade  de  Manaus,  no  estado  do  Amazonas.  Nosso  objetivo  é  ampliar  o

alcance da Subcomissão e ir ao encontro das pessoas que mais precisam ser

ouvidas  e  garantir  que  todas  as  vozes,  especialmente  das  pessoas

neurodivergentes  e  suas  famílias,  sejam  consideradas  na  construção  de

políticas públicas inclusivas.

Sala da Comissão, em 01 de outubro de 2025.

Deputada DRA. ALESSANDRA HABER

Relatora da SUBTEAN

Deputada IZA ARRUDA

Presidente da SUBTEAN

Deputado AMOM MANDEL

Vice- presidente da SUBTEAN

*C
D2

58
02

69
42

70
0*

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

20
:1

8:
35

.7
63

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Alessandra Haber e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258026942700

Requerimento para realização ou participação em
Seminário, Visita Técnica ou outro Evento

Deputado(s)

 1  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 2  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

20
:1

8:
35

.7
63

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Alessandra Haber e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258026942700